
 

 

 
 
Ciuda

veintiu

 

En el 

electo

Super

Feder

la com

que se

 

ad de 

uno. 

juicio 

orales 

rior del

ración 

mpete

e orden

México

para la

del ci

l Tribun

determ

nte pa

na la re

A

J
L
E

E

A

A
T
D

M
A

S
S
R
M

C
H

o, a ve

A C

a prote

iudada

nal Ele

mina qu

ara con

emisión

ACUERD

JUICIO
LOS
ELECTO

EXPEDIE

ACTOR

AUTORI
TRIBUNA
DE AGU

MAGIST
ARALÍ S

SECRETA
SANTAN
RAMÓN
MORAL

COLAB
HERRER

einticua

 

C U E R

ección

ano ind

ctoral

ue la S

nocer d

n de las

DO DE

PARA
DEREC

ORALES

ENTE: S

: HIPÓL

IDAD 
AL ELEC
UASCA

TRADA
SOTO FR

ARIADO
NA B
N CU
LES. 

ORÓ:
RA ESPIN

atro de

D O 

 de los

dicado

del Po

ala Re

del pres

s consta

SALA 

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

UP-JDC

LITO GÁ

R
CTORA

ALIENTES

PONEN
REGOS

O:
BRACA
AUHTÉM

BLANC
NOZA 

e febrer

s derec

o al ru

oder J

gional 

sente a

ancias 

OTECCI
PO

UDADA

C-176/2

ÁMEZ LL

RESPON
L DEL E
S 

NTE: M
SO 

ER
AMONT
MOC 

CA IV

ro de d

chos p

ubro, la

udicial

Monte

asunto,

atinen

IÓN DE
LÍTICO-

ANO 

2021 

LAMAS

NSABLE:
ESTADO

ÓNICA

RNESTO
ES Y

VEGA

VONNE

dos mi

político-

a Sala

de la

errey es

, por lo

tes. 

E 
-

 

: 
O 

A 

O 
Y 
A 

E 

l 

-

a 

a 

s 

o 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

2 

I. ANTECEDENTES. 

 

Del escrito de la demanda se advierten los siguientes 

hechos: 

 

1. Inicio del proceso electoral. El tres de noviembre de dos 

mil veinte, inició el proceso electoral local 2020-2021, para 

renovar diputaciones locales y ayuntamientos. 

 

2. Acuerdo de paridad de género. El seis de noviembre de 

dos mil veinte, el Instituto Estatal Electoral de 

Aguascalientes1 emitió el acuerdo CG-A-36/2020 en el 

que estableció las reglas en materia de paridad que 

serán aplicables para el proceso electoral en curso, el 

cual se publicó el veintitrés de noviembre siguiente, en el 

Periódico Oficial. 

 

3. Consulta. El dos de enero de dos mil veintiuno, el actor 

presentó un escrito ante el Instituto local, en el cual le 

consultó básicamente: a) si de acuerdo a los 

ordenamientos normativos emitidos por el Instituto local, el 

actor podría ocupar el primer lugar de la lista como 

diputado propietario por el principio de representación 

proporcional del Partido Revolucionario Institucional y; b) 

en caso de que hubiera algún impedimento para ello, 

señalara la disposición normativa aplicable. 

 

                                                                                                                                

1 En adelante Instituto local. 



4. Res

el Ins

(IEE/P

partid

debe

Electo

homb

 

5. Ac

prese

contra

del In

garan

2020-2

Electo

sente

impug

 

6. Juic

Llama

ciuda

emitid

Agua

consid

dispos

Estado

 
                                  

2 En ade
3 En ade

spuesta

tituto l

/0145/2

dos pol

rán cu

oral, en

bres y m

cto im

ntó jui

a del a

stituto 

ntizar la

2021; y

oral d

ncia e

gnació

cio ciu

as prese

adano 

da po

scalien

derar q

sicione

os Unid

                                       

elante las 
elante Trib

a. El die

local r

2020), 

íticos s

umplir 

ntre ést

mujeres

mpugna

cio ciu

acuerd

local, e

a parid

y el c

el Est

en la q

n dada

dadan

entó a

media

or el 

ntes en

que la

es previ

dos Mex

                                       

fechas co
bunal loca

ecinuev

respond

en el s

oliciten

los re

tos, ob

. 

do. El 

udadan

do CG

en el q

dad de

inco d

ado d

que de

a su pre

no. El nu

nte la 

ante la

Tribun

n el ex

resolu

istas e

xicanos

                

orrespond
al. 

ve de e

dió la 

sentido

n el reg

quisitos

bservar 

veinti

no loc

-A-36/2

que se 

e géner

de feb

de Ag

etermin

esentac

ueve d

respon

a cua

nal Ele

xpedien

ución e

n la C

s. 

de al año 

enero d

consul

o de q

gistro d

s que 

la par

itrés d

cal TEEA

2020 de

aproba

ro en e

rero sig

guasca

nó dese

ción ex

de febr

nsable,

al impu

ectoral

nte TEE

es ilega

Constitu

2021, salv

 ACU
SUP

de dos m

lta me

ue una

de sus c

estab

ridad d

de ene

A-JDC-

el Con

aron la

el proc

guiente

alientes

echar 

xtempo

ero, Hip

dema

ugna 

l del 

EA-JDC

al y co

ción P

vo menció

UERDO D
-JDC-17

mil vein

ediante

a vez q

candid

lezca 

de gén

ero, el 

-009/20

nsejo G

as regla

ceso ele

e, el T
3, em

el med

oránea

pólito G

nda de

la sen

Estad

C-009/2

ontraria

olítica 

ón en con

DE SALA
76/2021

3

ntiuno2,

e oficio

que los

daturas,

la Ley

ero de

actor

021, en

Genera

as para

ectora

Tribuna

mitió la

dio de

. 

Gámez

e juicio

ntencia

do de

021, a

a a las

de los

ntrario. 

A 
1 

3 

, 

o 

s 

, 

y 

e 

r 

n 

l 

a 

l 

l 

a 

e 

z 

o 

a 

e 

l 

s 

s 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

4 

7. Turno y radicación. El Magistrado Presidente de este 

Tribunal Electoral acordó integrar el expediente SUP-JDC-

176/2021 y turnarlo a la ponencia de la Magistrada 

Mónica Aralí Soto Fregoso, para los efectos previstos en el 

artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral4. En su oportunidad, la 

Magistrada Instructora lo radicó. 

 

II. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS 

 

PRIMERO. Actuación colegiada. El dictado de este 

acuerdo corresponde al conocimiento de la Sala Superior 

mediante actuación colegiada, de conformidad con el 

artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, así 

como de la jurisprudencia 11/99, de rubro MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE 

LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR5. 

 

Lo anterior, porque en el caso la cuestión a dilucidar es la 

competencia para conocer de la controversia planteada 

por la parte actora, lo cual no es una cuestión de mero 

trámite y escapa de las facultades de quien funge como 

Magistrada Ponente para la instrucción habitual de los 

                                                                                                                                

4 En lo sucesivo Ley de Medios.  
5 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



asunto

sustan

 

En c

conte

resolv

 

SEGUN

 

Esta 

Monte

contro

forma

locale

el est

su atra

 

Marco

 

El Trib

funcio

y Sala

esas S

leyes 

 

                                  

6 De con
los Estad
7 Según 

os, al 

nciació

onsecu

enida e

verse po

NDO. D

Sala S

errey e

oversia

a direct

es por e

ado de

acción

o norm

bunal E

ona en

as Regio

Salas se

aplicab

                                       

nformidad
dos Unido
lo dispue

estar

ón ordin

uencia,

en el cri

or el Ple

Determi

Superio

es la c

a, en a

ta y esp

el princ

e Agua

n por es

ativo. 

Electora

n forma

onales6

e dete

bles7. 

                                       

d con lo d
s Mexican
sto en el a

implic

naria de

, debe

iterio ju

eno de

nación

or det

compet

atenció

pecífica

cipio de

ascalie

sta auto

al del P

a perm
6. La c

rmina p

                

dispuesto 
nos  
artículo 99

cada 

el proc

e esta

urisprud

e esta S

n de la 

ermina

tente p

ón a q

a con l

e repre

entes, si

oridad 

Poder 

manent

compe

por la 

por el artí

9, párrafo

una m

cedimie

arse a

dencial

ala Sup

compe

a que

para c

que es

la elec

esentac

in que 

jurisdic

Judicia

te con

tencia 

Constit

ículo 99 d

o octavo, 

 ACU
SUP

modific

ento. 

la re

y, por 

perior. 

etencia

la Sa

onoce

sta rela

ción a 

ción pro

resulte

ccional

al de la

n una 

de c

tución 

de la Cons

de la Con

UERDO D
-JDC-17

ación 

egla g

consig

a.  

ala Re

er la pr

aciona

diputa

oporcio

e proce

. 

a Fede

Sala S

ada u

Genera

stitución P

nstitución

DE SALA
76/2021

5

en la

genera

uiente,

egiona

resente

da de

aciones

onal en

edente

eración

uperior

una de

al y las

Política de

General

A 
1 

5 

a 

l 

, 

l 

e 

e 

s 

n 

e 

n 

r 

e 

s 

e 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

6 

Al respecto, la Ley de Medios establece que la 

distribución de competencias de las Salas del Tribunal 

Electoral se determina atendiendo al tipo de acto 

reclamado, órgano responsable y de la elección de que 

se trate. 

 

En efecto, los artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, 

párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos establecen que, para 

garantizar los principios de constitucionalidad y legalidad 

de los actos y resoluciones electorales, se establecerá un 

sistema de medios de impugnación. 

 

En diversos precedentes8, este órgano jurisdiccional ha 

establecido que la competencia de las Salas Regionales y 

de la Sala Superior del propio Tribunal Electoral se 

determina en función del tipo de acto reclamado, del 

órgano responsable, y de la elección de que se trate. 

 

Así, la Sala Superior es competente para conocer y 

resolver los juicios ciudadanos que se promuevan por 

violación al derecho de ser votado en las elecciones 

de Titulares de los Poderes Ejecutivos Federal o locales, así 

como de diputaciones federales y senadurías por el 

principio de representación proporcional9. 

 
                                                                                                                                

8 En los juicios ciudadanos SUP-JDC-17/2019 y SUP-JDC-20/2019 
9 De conformidad con lo previsto en los artículos 189, fracción I, inciso e), de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: y 83, párrafo 1, inciso a), 
fracción I, de la Ley de Medios. 



Por su

conoc

violac

federa

mayo

integr

Ciuda

 

Asimis

conse

mane

local, 

 

En ca

en un

que 

distint

comp

 

Ello, p

corres

que, l

Super

tipo 

respo

 
                                  

10 De co
del Pod
establec
Medios.

u parte

cer y 

ción al

ales de

oría rela

rantes d

ad de M

smo, e

ecuenc

era exc

la com

ambio, 

n ámbi

corresp

tas, al 

petenci

permite

sponde

la com

rior se d

de ac

nsable 

                                       

onformida
der Judic
cidas en 
 

e, las Sa

resolve

 derec

e diputa

ativa, d

de los 

México

esta Sa

cias de

clusiva 

mpeten

si los e

to terri

ponde

tener 

ia se su

e deter

e cono

mpetenc

determ

cto re

y/o de

                                       

ad con los
cial de l

los artícu

alas Re

er los 

cho de

acione

de dip

ayunta
10. 

ala Sup

l acto 

en un

ncia rec

efectos 

torial lo

n a 

inciden

urte a fa

rminar 

ocer de

cia de 

mina, p

eclama

e la ele

                

s artículos
la Federa
ulos 83, p

egional

juicios 

e ser v

es y sen

putacio

amiento

perior 

reclam

n dete

cae en

del ac

ocal d

circuns

ncia e

avor de

a cuá

e los a

las Sal

or regl

ado, d

cción d

s 195, frac
ación, en
párrafo 1,

les son

que 

votado

naduría

ones loc

os o de

ha est

mado ti

rminad

 las Sal

cto imp

etermin

scripcio

n el á

e esta S

l Sala

asuntos

as Reg

a gene

del órg

de que

cción IV, in
n relació
, inciso b

 ACU
SUP

 comp

se pro

o en la

as por e

cales, a

e las a

tableci

ienen i

do ám

as Reg

pugnad

nado, s

ones p

ámbito 

Sala Su

Region

s plant

gionale

eral, en

gano 

e se trat

nciso b), d
ón con l
b), fracció

UERDO D
-JDC-17

petente

omueva

as elec

el princ

así com

lcaldía

do que

nciden

bito te

gionales

do no r

sino en

plurinom

nacio

perior.

nal o S

eados,

s y de 

n funci

o aut

te. 

de la Ley 
o estable

ón II, de 

DE SALA
76/2021

7

es para

an por

cciones

ipio de

mo de

s de la

e, si las

ncia de

erritoria

s. 

recaen

n varios

minales

onal, la

uperior

, dado

la Sala

ión de

toridad

Orgánica
ecido en
la Ley de

A 
1 

7 

a 

r 

s 

e 

e 

a 

s 

e 

l 

n 

s 

s 

a 

r 

o 

a 

l 

d 

a 
n 
e 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

8 

Caso concreto 

 

En el presente caso, el medio de impugnación fue 

presentado a efecto de controvertir la sentencia del 

Tribunal local dictada en el expediente TEEA-JDC-

009/2021 y la parte actora solicita que la controversia se 

conozca vía per saltum, de esta forma, se advierte que se 

duele sustancialmente de que se desechó 

indebidamente, el medio de impugnación promovido en 

contra del acuerdo CG-A-36/2020 del Consejo General 

del Instituto local, en el que se aprobaron las reglas para 

garantizar la paridad de género en el proceso electoral 

2020-2021. 

 

No obstante, siendo una materia de la competencia de 

las Salas Regionales, específicamente, al tratarse de 

cuestiones relacionadas de forma directa y específica 

con la elección a diputaciones locales por el principio de 

representación proporcional en el estado de 

Aguascalientes, lo procedente es remitir la demanda a la 

Sala Regional Monterrey, por ser quien ejerce jurisdicción 

en la entidad federativa. 

 

En este orden de ideas, la materia de controversia 

consiste en determinar lo apegado o no a derecho de la 

resolución impugnada, lo que pone de relieve que tal 

problemática está vinculada a un ámbito estatal. 

 



Ello, 

comp

garan

de los

sistem

 

Los c

Poder

Sala 

Espec

 

Asimis

Circun

territo

ciuda

al de

diputa

mayo

munic

órgan

la Ciu

 

De lo 

un sis

electo

relaci
                                  

11 En tér
párrafo 
12 En té
Orgánic

en ra

petente

ntizar lo

s actos

ma de m

cuales 

r Judici

Superi

cializad

smo, la

nscripc

orial, so

adanos 

erecho 

acione

oría re

cipales,

nos polí

udad de

anterio

stema 

oral ate

onan l
                                       

rminos de
cuarto, fr
rminos de

ca, así com

azón d

e11 par

os princ

s y reso

medios 

son at

ial de la

ior, ci

da. 

as Sala

ciones P

n com

promo

de se

es fede

lativa,

, dipu

ítico ad

e Méxic

or, cab

de m

endien

los juic
                                       

e lo previs
racción III
e lo previ
mo 83, pá

de qu

a cono

cipios d

olucione

de imp

tendido

a Fede

inco S

as Reg

Plurinom

mpetent

ovidos 

er vota

erales y

en la

utacione

dminist

co. 

be con

medios 

ndo al 

cios, a 
                

sto por lo
, de la Co
isto en el

árrafo 1, in

ue est

ocer d

de cons

es elec

pugnac

os por

eración

Salas 

gionale

minales

tes12 pa

para c

do, res

y senad

as ele

es loc

rativos 

cluir qu

de i

tipo de

fin de

s artículos
onstitución
 artículo 

nciso b), fr

a Sala

del pres

stitucio

ctorales

ción. 

r el Tri

, el cua

Region

es corre

s, en e

ara co

controv

specto

durías 

eccione

cales, 

de las

ue, el le

mpugn

e elecc

e dete

s 41, párr
n Federal.
195, frac

racción II,

 ACU
SUP

a Sup

sente j

onalida

s, se es

bunal 

al se co

nales 

espond

el respe

onocer 

vertir la

o de e

por el 

es de 

así co

 dema

egislad

nación 

ción, c

rminar 

rafo segun
. 
ción IV, i
 de la Ley

UERDO D
-JDC-17

perior 

juicio y

d y leg

stablec

Electo

onforma

y una

dientes 

ectivo á

de los

a vulne

leccion

princi

autor

omo d

arcacio

dor esta

en m

con la 

qué S

ndo, base

nciso b) d
y de Medi

DE SALA
76/2021

9

no es

y, para

galidad

cerá un

ral de

a de la

a Sala

a las

ámbito

s juicios

eración

nes de

pio de

ridades

de los

ones de

ableció

materia

que se

Sala es

e VI, y 99

de la Ley
ios. 

A 
1 

9 

s 

a 

d 

n 

l 

a 

a 

s 

o 

s 

n 

e 

e 

s 

s 

e 

ó 

a 

e 

s 

, 

y 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

10 

competente para resolver los asuntos sometidos a la 

potestad de este Tribunal Electoral. 

 

En este orden de ideas, de los citados preceptos 

normativos se advierte, de manera indubitable, que las 

Salas Regionales tienen competencia para conocer y 

resolver los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano relacionados con la 

elección de diputaciones locales por los principios de 

mayoría relativa y de representación proporcional. 

 

No pasa inadvertido que la parte actora solicita a esta 

Sala Superior que conozca de sus planteamientos, 

excusándolos del agotamiento de las instancias que 

puedan resultar procedentes dado el avance del proceso 

electoral en curso y a su consideración, ello se traduciría 

en una merma de imposible reparación de sus derechos.  

 

Por otra parte, no pasa desapercibido que la parte 

actora aduce que este órgano jurisdiccional debe 

conocer del presente medio de impugnación, debido a 

su importancia y trascendencia para fijar criterios 

relevantes y de alcance nacional, respecto del derecho 

de acceso a la justicia; del principio de paridad y de su 

reserva de ley, en correlación con las facultades 

administrativas del Instituto Electoral Local, así como con 

el derecho de autodeterminación de los partidos políticos. 

 



En el 

conoz

encua

refiera

opera

locale

Regio

el asu

respe

 

Ahora

Super

comp

Tribun

parte 

analiz

proce

de la

partes

conoc

intere

 

En ese

idóne

de un

media

 

caso, l

zca la c

adrarse

a la pa

a solam

es y tie

onales d

unto, a

ctivo. 

a, cuan

rior con

pete a

nal, con

promo

zarse ba

edente 

 Sala 

s en e

cimient

esadas r

e sentid

eo para

n asun

ante el 

a petic

controv

e en la

arte ac

mente r

ne por

de este

a travé

ndo las 

nozca d

a algun

n indep

ovente

ajo las

el salt

Region

esos ca

to de 

recono

do, deb

a que l

to que

ejercic

ción de

versia y

a figura

ctora. E

respec

r objeto

e Tribun

és del 

partes

de algú

na de

penden

e le dé

reglas 

o de la

nal. Lo

asos es

un a

ocen co

be prec

a Sala 

e le co

cio de l

e que s

y no un

a del p

Esto es 

to de 

o que l

nal con

medio 

s intere

ún asu

 las S

ncia de

 a esa

del pe

a instan

que m

 que l

asunto

ompete

cisarse 

Superi

ompete

la facu

sea la S

na Sala

per sal

así, po

las inst

la Sala

nozcan

de im

sadas 

nto qu

Salas R

e la de

a petic

r saltum

ncia fe

materia

a Sala

que 

e a alg

que el

or asum

e a un

ultad de

 ACU
SUP

Sala Su

 Regio

ltum, a

orque 

tancias

 Superi

 de ma

mpugna

solicita

e ordin

Regiona

enomin

ión, és

m, porq

ederal c

almente

a Super

las pr

guna Sa

 meca

ma el c

na Sala

e atrac

UERDO D
-JDC-17

uperior 

nal no 

aunque

el per 

s partid

ior o la

anera d

ación f

an que 

nariame

ales d

nación 

sta no 

que no

compe

e solici

rior asu

ropias 

ala Reg

nismo j

conoci

a Regio

cción. 

DE SALA
76/2021

11

la que

puede

e así lo

saltum

distas o

as Salas

directa

federa

la Sala

ente le

e este

que la

puede

resulta

etencia

tan las

uma e

partes

gional.

jurídico

miento

onal es

A 
1 

1 

e 

e 

o 

m 

o 

s 

a 

l 

a 

e 

e 

a 

e 

a 

a 

s 

l 

s 

o 

o 

s 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

12 

Sobre esa base, a efecto de no dejar en estado de 

indefensión a la parte actora, respecto de su petición de 

que esta Sala Superior asuma el conocimiento del asunto, 

debe decirse que no se advierten elementos que justifique 

la atracción del medio de impugnación, pues fijar criterios 

relevantes y de alcance nacional, respecto del derecho 

de acceso a la justicia; del principio de paridad y de su 

reserva de ley, en correlación con las facultades 

administrativas del Instituto Electoral Local, así como con 

el derecho de autodeterminación de los partidos políticos, 

en sí mismas, no son razones suficientes que puedan ser 

calificadas de importancia y trascendencia para efecto 

de ejercitar dicha facultad. 

 

Lo anterior, en términos de los artículos 99, párrafo 

noveno, de la Constitución Federal; 189, fracción XVI, y 

189 Bis, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, pues, en sí mismo, no se advierten elementos 

de la impugnación que reflejen un particular interés 

superlativo, gravedad o complejidad que conlleve la 

afectación o alteración de los valores o principios 

tutelados en la materia, o una trascendencia específica 

por su carácter excepcional o novedoso, considerando 

que existen diversas líneas jurisprudenciales desarrolladas 

por este órgano jurisdiccional en torno a fijar criterios 

relevantes y de alcance nacional, respecto del derecho 

de acceso a la justicia; del principio de paridad13 y de su 

                                                                                                                                

13 Por ejemplo, SUP-JDC-97/2021. 



reserv

admin

el der

por lo

ameri

cualq

esta S

de cu

presu

 

En el 

que 

trasce

susten

de cr

Super

Regio

la com

y, de 

prose

 

Lo an

de im

mismo

Sala R

 

En co

esta S

va de 

nistrativ

recho d

o que 

iten un 

quier va

Sala Su

umplirse

puesto

caso, e

pued

endenc

ntar su 

iterios g

rior co

onal ate

mpeten

ser el c

guir co

nterior n

mpugna

o, lo qu

Regiona

onsecue

Sala Su

ley, 

vas del

de auto

no se

nuevo

aloració

perior m

e, en 

s para 

en sí m

an se

cia, pu

solicitu

genera

onozca 

endiend

ncia pa

caso, la

on la ca

no prej

ación 

ue corre

al com

encia, 

perior 

en c

 Institut

odeterm

e advi

o pronu

ón esp

median

su cas

su proc

ismas, 

er ca

ues no 

ud, en 

ales no 

del a

do al d

ara pro

a parte 

adena 

juzga s

ni resp

espond

petent

la Sec

deberá

orrelac

to Elec

minació

ierten 

unciam

pecífica

nte el re

o y en

cedenc

no refie

alificad

expon

tanto 

es sufi

asunto,

diseño c

onuncia

actora

impugn

sobre la

pecto 

de en p

te. 

cretaría

á remit

ción c

ctoral L

ón de l

eleme

iento, s

a podrí

ecurso 

n su op

cia 

ere arg

as de

ne ma

que la

ciente 

, toda

constitu

arse so

a estará

nativa.

a proc

al estu

plenitud

 Gene

ir las co

 ACU
SUP

con la

Local, a

os part

entos o

siendo 

ía ser a

de rec

portuni

gument

e imp

yores r

a mera

para q

a vez 

uciona

bre tal

á en co

 

cedenc

udio d

d de jur

ral de 

onstan

UERDO D
-JDC-17

s facu

así com

tidos po

o tema

que, a

analizad

conside

idad, c

tos sufic

portan

razone

 enunc

que est

que la

l y lega

les cue

ondicio

cia del 

de fond

risdicci

Acuerd

cias a 

DE SALA
76/2021

13

ultades

mo con

olíticos,

as que

demás

da por

eración

con los

cientes

cia y

es para

ciación

ta Sala

a Sala

al tiene

estiones

ones de

medio

do de

ón a la

dos de

la Sala

A 
1 

3 

s 

n 

, 

e 

s 

r 

n 

s 

s 

y 

a 

n 

a 

a 

e 

s 

e 

o 

l 

a 

e 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-176/2021 

14 

Regional Monterrey, para que, en su oportunidad, 

resuelva lo conducente. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

III. A C U E R D A 

 

PRIMERO. La Sala Regional de este Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación correspondiente a la 

Segunda Circunscripción Plurinominal con sede en 

Monterrey es competente para conocer el medio de 

impugnación. 

 

SEGUNDO. Se remite la demanda a la Sala Regional de 

este Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

correspondiente a la Segunda Circunscripción 

Plurinominal con sede en Monterrey. 

 

Notifíquese en términos de ley. 

 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos 

respectivos, y archívese el asunto como total y 

definitivamente concluido. 

 

Así, por unanimidad, lo acordaron las Magistradas y los 

Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, con la ausencia del 

Magistrado Presidente José Luis Vargas Valdez, actuando 



como

Janine

Acuer

prese

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Este d

media

validez

cuarto

Elector

implem

Federa

con m

medio

o Presid

e M. O

rdos q

nte ac

docume

nte firm

z jurídic

o del A

ral del P

menta la

ación en

motivo d

s de imp

denta 

Otálora 

que au

uerdo s

ento es

mas ele

ca de c

Acuerdo

Poder Ju

a firma e

n los acu

del trám

pugnaci

por M

Malass

utoriza

se firma

s una

ctrónica

conform

Gener

udicial d

electróni

uerdos, r

mite, turn

ón en m

Ministeri

sis, ante

y da

a de m

represe

as certif

midad c

ral de

de la Fed

ca certi

resolucio

no, susta

materia e

o de 

e el Se

fe, así

manera

entación

ficadas,

on los

la Sala

deració

ificada d

ones y se

anciació

electora

 ACU
SUP

Ley, la

cretario

í como

electró

n gráfi

 el cu

numera

 Superi

n 3/2020

del Pode

entencia

ón y re

al. 

UERDO D
-JDC-17

a Mag

o Gene

o de 

ónica. 

ca au

al tiene

ales seg

or del 

0, por e

er Judic

as que se

solución

DE SALA
76/2021

15

gistrada

eral de

que e

torizada

e plena

gundo y

Tribuna

l que se

ial de la

e dicten

n de los

A 
1 

5 

a 

e 

l 

a 

a 

y 

l 

e 

a 

n 

s 


